procurou pela advogada Rejeanne Rocha, subscritora da 
representação de ID 139539975 que em pesquisas no site do 
TJ, através do número de processo fornecido pelo réu, 
descobriu que não havia qualquer processo tendo como 
parte o senhor Paulo, apesar de ele já haver pago cerca de 
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) ao réu, em 
prestações sucessivas, além de um adiantamento de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais).   

Descobriu também que a contratação não era do 
conhecimento de nenhum dos advogados onde Paulo 
trabalha como estagiário e que ele utilizava uma carteira 
da OAB falsificada, cujo número pertence a outro advogado 
que nada tem a ver com o réu.

[...]

a quantia imediata de R$ 2.000,00 (dois mil reais).   

Que passado algum tempo, Ana Carolina que tinha 
pressa na solução do inventário, sempre cobrava de Paulo 
o andamento e ele sempre com desculpas evasivas.   

Nesses contatos, Ana Carolina ainda fez o repasse de 
mais R$ 517,00 (quinhentos e dezessete reais) a pedido de 
Paulo, porém nada foi feito em relação ao inventário e nem 
poderia ter sido, haja vista que Paulo não tinha e ainda não 
tem capacidade postulatória para praticar atos de 
advocacia.  

Os valores repassados por Ana Carolina ao réu

[...]

"análise da Secretaria de Fazenda", que haviam "processo 
na frente", entre outras justificativas; Que inclusive PAULO 
pediu mais valores à declarante, supostamente para pagar 
fatura de seu próprio cartão e por gasolina no carro; Que 
além dos R$ 2.000,00, a declarante pagou mais R$ 517,00 
(quinhentos e dezessete reais) a PAULO, em duas 
respectivas transferências de R$ 237,00 (duzentos e trinta e 
sete reais) e R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), também 
via PIX; Que na semana passada ouviu de um amigo, que 
teria servido no exército com PAULO, que ele (PAULO) 
havia dado "golpes" em várias pessoas; Que então ficou 
desconfiada da conduta de PAULO, e, por coincidência, na

[...]

falsificada. Tal artifício foi suficiente para induzir a vítima em erro, levando-a a 
contratá-lo para a realização de inventário extrajudicial relativo ao falecimento 
de sua genitora, ocasião em que lhe repassou, indevidamente, a quantia total de 
R$ 2.517,00 (dois mil e quinhentos e dezessete reais).  

O pagamento da referida importância está devidamente 
comprovado nos autos, mediante a juntada de extratos bancários que 
evidenciam a realização de quatro transferências via Pix, sendo duas no valor de 
R$ 1.000,00 cada, e outras duas de R$ 237,00 e R$ 280,00, respectivamente

[...]

ocasião em que o réu recebeu indevidamente a quantia de R$ 2.517,00. 

A materialidade do pagamento está demonstrada pelos 
extratos bancários referentes a quatro transferências via PIX, juntados aos 
autos: duas no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) cada, e duas de R$ 237,00 
(duzentos e trinta e sete reais) e R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) (IDs 
68093689, 68093690, 68093691 e 68093693). O réu admitiu ter recebido tais 
valores, sem, contudo, restituí-los à vítima. 

O réu confessou a falsificação da carteira da OAB, 
além de ter feito uso dela ao se apresentar como advogado na Delegacia de